181

verum etiam universae Christianitati perniciosa sunt. Quod 
nos quidem cum antea de Illustritate vestra persuadera nobis 
non poteramus, tarnen nunc, lectis ipsius litteris, magnopere 
deinirati sumiis Illustritatem vestram, nulla ejus foederis et 
ainicitiac, quae nobis cum S. Danorum rege, fratra Illustrita- 
tis vestrae intercedit, habita ratione, postposito etiam et ne- 
glecto officio erga nos, sub quorum protectione ipsa Illustritas 
vestra in Livonia est constituta, ad ea consilia descendere vo
lu issc, quae pcriculum, tum Livoniae ipsi, ac reliquis nostris 
ditionibus, tum etiam reliquis Christianorum terris, adferre 
posse videantur. Quamobrcm mittimus ad Illustritatem ye- 
stram Maguificum Joannom Chodkiewicz, Comitcm in Sklow 
et Bychow, Capitaneum Samogitiae, Marsalcum supremum 
Magni Ducatus Lithuauiae, Administratorem, Gubernatorem 
et cxercituum nostrorum in Livonia praefecium, qui ex Il
lustritate vestra percontetur nomine nostro, quemadmodum 
et nos ipsi praesentibus litteris nostris pcrcunctamur, utrura- 
nc Illustritas vestra in eo proposito suo persistât, et consi- 
lia cum principe Moscorum inita et constituta urgere porro 
y élit, an vero ab ejusmodi incepto suo turbulente désistera, 
et ad salubriora consilia transferre se cupiat. De quo nobis 
ab Illustritate vestra responsum planum prorsus et apertum ac 
cathegoricum dari volumus. Commisimus enim praefato Ca- 
pitaneo, Marsalco et Gubernatori nostro, ut, si Illustritatem ve
stram in incepto perseverare, et quam cum principe Mosco
rum coitionem adversus terras ac dominia nostra inivit, eam 
porro Illustritatem vestram urgere, ex responso Illustritatis 
vestrae cognoverit, denuntiet Illustritati vestrae nostro nomine, 
quemadmodum et nos quidem hiscc litteris nostris denuntia- 
mus, nos, si res ita se habucrit, non posse amplius Illustrita- 
tem vestram aliter quam pro hoste et inimico nostro, regnique 
et dominiorum nostrorum ducere, neque nos aliter adversua 
Illustritatem vestram quam adversus hostem et inimicum no- 
strum ditionumque nostrarum gerere. Quod si vero Illustrita
tem vestram ex responso itidem ipsius consilia sua pernicioss 
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repudiare, nobisque ac ditionibus nostris amiciim se profiter! 
intellexerit, tum commisimus eidem, ut ejus rei jusjurandum 
ab Illustritate vestra capiat, Illustritatem vestram nobis ditio- 
nibusque nostris, absque dolo et fraude, amicum esse et fore; 
ipseque vicissim jusjurandum Illustritati vestrae nomine no- 
stro praestet, nos Illustritatem vestram pro amico nostro, dir 
tionumque nostrarum ducere, ductoresque esse, ipsique nos 
aeque, dolo ac fraude semota, amicos esse et fore. Bene va- 
leat Illustritas vestra.

Dat. Cnisinii die tertia Decembris 1569. R. n. 40.

CXLVII.

Plenipotcntia Volscio.

Sigismundus Augustus etc.
Significamus praesentibus litteris nostris, quorum interest, 

universis. Quod constituais personaliter coram nobis J. et 
Magnifions Stanislaus Barzi de Blozew, Curiae nostrae Mar- 
salcus et Capitaneus Sniatinensis, suo et Andreae ac Erasmi, 
fratrum suorum nominibus, tanquam tutor naturalis pupillo- 
rum minorennium, liberorum J. quondain et Magnifici Petri 
Barzi de Blozew, Castellani Przemysliensis et Capitanei Leo- 
poliensis, ac nostri apud S. principem dominum Philippum 
eadem gratia Regem Hispaniarum etc., fratrem et consangui- 
neum nostrum oratoris, constituit, et solenniter ordinavit in 
suum verum, certum, legitinium procuratorem mandatarium, 
negotiorumque suorum infra scriptorum gestorem et actorem 
omni meliore modo, forma, stilo et ratione, Generosum Pe
trum Volski, Secretarium et Internímtium nostrum ad eun- 
dem S. Hispaniarum regem, ut scilicet possit et valeat res, 
ac supellectilem omnem praedicti J. quondam et Magnifici
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Petri Barzi, Castellani Przemysliensis, et reliqua omnia, quae 
ipsius erant quomodolibet propria, conquirere et, si quae forte 
amissa, aut quocumque modo aversa sunt, ea tarn in judieio 
quam extra, omnibus legitimis et idoneis rationibus perséqui, 
ac recuperare, recuperata ad se recipere, penes se habere, et 
postremo ad ipsum Magnificum Stanislaum, Curiae nostrae 
Marsalcum, per omnem occasionem mittere, caeteraque omnia 
agere et facere, quae in praedieta rerum ac supellectilis con- 
quisitione et récupéra ti one necessaria fuerint et opportuna: 
etiamsi ilia sint ejusmodi, quae magis speciále mandatum 
requirere videantur. Dans et concedens ipsi facultatem, omnem 
pecuniam, quae ad defunctum proprie pertinuerit, sive ea in 
paratis, sive in debitis fuerit, repetendi, eamque numerandi, 
levandi, recipiendi, et de recepta quietandi. Promittens suo 
fratrumque suorum et pupillorum praedictorum nominibus, 
se totum id ratum, gratum firmuraque esse habiturum, quic- 
quid per ipsum gestům, actum, factumve fuerit in praemissis, 
non secus quam si per se ipsum gestům, actum, factumque 
fuisset. In quorum omnium fidem etc.

Dat. 2 Decembris.

CXLVIIL
Sigisiiiuudus Augustus etc.

Archiepiscopo Rossani ’).
R. in Christo pater s. n. charissime. Allatus est huc ad 

nos propere admodum nun tins ex aula Caesar eae Majestatis,

*) Jan Baptysta Castanea, Arcybiskup Rossani, Nuncyusz Sto
licy Apostolskiej w Hiszpanii od 1565 r. Ten dopomagał swym 
wpływem do załatwienia w zgodny sposób sprawý pomiędzy Zy
gmuntem Augustem i Filipem II, o sukcessyę Bari. 
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de morte atque obitu Oratoris nostri 2) in aula ista S. Hispa- 
niarum Regis, fratris et consanguine! nostri charissiini. Quae 
res nonnihil nos conturbavit, maxime scripturarum causa, 
quae tuendae actionis nostrae gratia apud S. regem istum 
traditae a nobis Oratori et assignatae fuerunt: et quae ma- 
gnopere verebamur, ne obitu Oratoris, qui in absentia fifre 
omnium eorum, quos illi pro Advocatis et Secretariis, ac 
Agenti bus nostris adjunxeramus, contigit, conturbatae aliquo 
modo, aut etiam plane interversae esse videantur. Magna no
bis tarnen spes est in P. vestra, quam et studiosam nostri esse 
non dubitamus, et cum Orátore ipso nostro arnice ac familia- 
liter vixisse intelligimus, fore ut, cum, praesente istic P. ve
stra, mors Oratorem nostrum oppressent, ope auxilioque 
P. vestrae adjuti, nullum sive in scripturis, in quibus maxi
mum negotii nostri momentům repositum est, -dve aliis etiam 
in rebus, detrimentum, morte Oratoris ipsius, capiamus. Equi- 
clem ante etiam nuntium hune, de morte Oratoris ad nos 
allatum, ablegavimus istuc Generosum Petrum Volski, Secre- 
tarium nostrum, ut is tanquam Internuntius noster res illas 
nostras, quae Oratori commissae fuerunt, tueretur nomine 
nostro et curaret:. nec dubium, quin is, ubi modo de Orato
ris ipsius obitu nuntium acceperit, iter suum acceleraturus 
sit. Ei igitur P. vestra consilio auxilioque suo aderit, scri- 
pturasque et reliqua causae nostrae munimenta, quae P. ve
strae cura atque provisione in tuto esse nobis persuademus, 
ad eum intégré deferri, eique consignai’! jubebit, interimque 
adeo, yel deinceps etiam quoties opus fucrit, ita causam hanc 

2) Piotr Barzy, Kasztelan Przcmyélski, poseł w Hiszpanii, o któ
rego śmierci pisze w tym liście Król Zygmunt August, wyjechał 
w poselstwie do Rzymu na początku 1567 r., następnie udał się do 
Neapolu, zkąd przybył do Hiszpanii pod koniec tegoż 1567 roku. 
Znajduje się o jego poselstwie wiadomość w zbiorze dokumentów An
toniego Marya Graciani, wydanych pod tytułem: Julii Pogiani Sunen- 
sis epistolae et orationes.
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nostram P. vestra complectetur, uti studium singulare P. ve- 
strae erga nos, de quo nos plerique faciunt certiorcs, et no- 
stra de P. vestra pracclara opinio requirere videbuntur. Da- 
bimus equidem operám per omnem, quae se cumquc nobis 
obtulerit, occasionem, ut P. vestra suae istius ergra nos bene- 
volentiae fructus percipiat ubereš atque copiosos.

Dat. 2 Decembris.

CXLIX.

Sigisinnndns Augustus etc.

Petro Volski.
Generöse f. d. Jakośmy przedtem wam pisali, tak i teraz po

wtarzamy, ponieważ ta nowina o śmierci posla naszego w Hi- 
szpanićj się ponawia, abyście, żadną inną rzeczą się nie bawiąc, 
jechali co rychlej do Hiszpanićj, tak wiele dla konania spraw 
przez nieboszczyka zaczętych, jako dla zastania w cale listów, 
przywilejów i inszych skryptur nam należących, które przy 
nieboszczyku były. Posyłamy wam list nowy do Króla J. M. 
Hiszpańskiego, za którym rzeczy nasze sprawować będziecie, 
tak iż jeśli je zastaniecie być w dobrej mierze, abyście popierali, 
przypychając do brzegu co narychlćj a naprzy stoj niej, a nam 
o wszystkićm per omnes occasiones znać dawając. Jcślibyście 
więc zastali te sprawy jakokolwiek uwikłane albo zatrudnio
ne, tedy je do czasu zadzierżcie na sobie, a interim X. Kar
dynałowi Heilsberskiemu do Rzymu skokiem o wszystkićm 
znać dawajeie, a jaką on wam radę da, tak czyńcie, i bez je
go rady niczego się nie ważcie. Pokładając się też jednak 
i Adwokatów w Neapolim, którzy, jako wiecie, tę sprawę da
wno przed rękoma mają. Nam też o wszystkićm, co się tam 
kolwiek i dzieje, i dziać będzie, dawajeie sprąwę dostateczną.

24
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A to jest na ten czas wszystka instrukcya nasza, o którąście 
się starali.

Dat. Cnisinii 6 Decembris 15G9.

CL.

Sigisinundus Augustus etc.

Ilispaiiiae Regi

S. etc. Cum animadverteremus, jus nostrum, quod apud 
Serenitatem vestram jampridem per plerosque Oratores, In- 
ternuntios, Agentes nostros cum maximo sumptu nostro 
persequimur, in longum extrahi, ablegaveramus ad Serenita- 
tem vestram, vivente etiamtum J. et Magnifico Petro Barzi 
de Blozewo, Castellano Przcmysliensi et Capitaneo Leopoliensi, 
Orátore nostro, hune Generosum Petrum Volski, Intérnun- 
tium nostrum, ut is, omni diligentia adhibita, optatum ali- 
quem exitům negotio huic procuraret, et fiiiem tandem, non 
minus nostrae quam Serenitatis vestrae molestiae, in hoc gé
néré imponeret. Nunc autem, cum allatum ad nos esset de 
morte atque obitu Oratoris nostri, mandaviinus Internuntio 
ipsi Petro Volski, ut tanto celerioribus itineribus ad Sereni
tatem vestram contenderet, quanto magis nostra interest non 
deesse apud Serenitatem vestram, qui nostro nomine coe- 
ptum negotium urgeat, et ad exitům aliquem optabilein de- 
ducat. Quamobrem petimus etiam atque etiam a Serenitate 
vestra, ut aequitatem causae nostrae, quam nos summa cum 
animi nostri moderatione apud Serenitatem vestram prose- 
quimur, jam tandem perpendat, eumque Internuntium no
strum ita ad nos remittat, ut ab omnibus, inprimisque

q Filip IL 
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a priiicipibus ipsis cliristianis intelligi possit, dignam a Se- 
renitate vestra habitam fuisse rationem tum juris nostri, tum 
etiam ejus necessitudinis, quac inter nos mutuo intercedit. Qua 
quidem in re Generosum hune Internuntium nostrum beni
gne Serenitas vestra ut audiat, verbisque ipsius fidem ut ha- 
beat, rogamus Serenitatein vcstram. Cujus nos fraterno amo- 
ri diligentissime commendamus.

Dat. Cnisinii 6 Decembris 1569.

CLI.

Sigisniuiidiis Augustus etc.

Duci Vcnetoruni.

Commisimus honorato Antonio Angeli, civi Veneto et 
servitori nostro, ut is nobis, ad usus nostros, de Magistro fa- 
bricandarum triremium istic provideret, eunique ad nos 
producendum curaret sumptu nostro. Quamobrem Serenita- 
tem vestram rogamus, patiatur cum bona venia ejusmodi 
Magistrům istinc ad nos deduci, neque difficultatem ullain 
servitori huic nostro Antonio Angeli inferri hoc nomine per- 
mittat, si cum ejusmodi Magistro aut constituere velit ali- 
quid nostro nomine, aut ipsum ad nos mittere. Nos vicissim, 
si quid in rcgno nostro est, eritve, in quo Serenitati vestrae, 
aut reipublicae isti gratum facere posse videbimur, libenter 
benevolentiam et amorem nostram tum Sereuitati vestrae, 
tum reipublicae ipsi per omnem occasionem praestabimus. 
Bene valeat Serenitas vestra.

Dat 7 Decembris.
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CLII.

Sigismiiudiis Augustus etc.

Cardinali llosio.

R. in Christo pater s. n. d. Jucundum nobis fuit ex 
litteris P. vcstrae intelligere, iter hoc ipsius in ncgotiis no
stris tam prospéré illi evenissc, ut non solum salva et iu- 
columis, sed ctiam honorata, et multis multorum officiis 
asserta in urbem pôrvencrit. Quod reddidcrit litteras no- 
stras iis, quibus inscriptae fuerunt, pergratum est nobis. Ac 
vellemus nos quoque nunc etiam, datas fuisse P. vcstrae 
litteras nostras tum ad Cardinalem Estenscm, tum ad Díl
cem quoque Urbinatcm et caeteros, quorum in P. vestram 
singularis exstitit humanitas. Verum nos quidem tune ca 
praeviderc non potěramus, quae postea tempus ipsum 
obtulit. Si quid etiamnum aut est, aut crit, quod a nobis 
sive ad hos, sive ad alios scribi debcat, scribctur, dummodo 
nos P. vestra de eo, et de argumente ipso, quo quidem 
scribi ad quemquain existimabit oportere, fecerit certiores. 
Cardinalis Tridentini officium erga P. vestram et Colloquium 
cum ea de rebus nostris intelleximus. In quo quidem ser- 
inoni ipsius magna ex parte nos quoque ipsi assentimur, ma- 
gnaque spe sumus, consiliuin hoc nostrum mittendi potissi- 
mum P. vestram in negotiis nostris bene ac féliciter nobis 
esse eventurum. Quamobrem ctsi antea quoque idem fecimus, 
tarnen nunc etiam hoc magis faciendum nobis esse existima- 
vimus, ut ad omnes oratores, internuntios, agentes nostros, 
quos sive apud Caesaream Majestatem, sive apud Hispania- 
rum regem, sive Neapoli habemus, scriberemus, ne quid in 
ejusmodi nostro negotio, inscia atque adeo inconsulta P. ve
stra, faciant, et ad eam saepe ac fideliter de omnibus ejus- 
modi rebus référant. Ipsa etiam P. vestra, si quid agi aut fieri 
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a quoquam illorum voluerit, praescribet ipsis; quibus nos 
mandavimus, ut sint omnibus in rebus dieto P. vestrae au- 
dientes. Ticinium etiam Neapoli decedere et lioinam ve
nire jussimus, ea de causa, ut ad manum P. vestra habeat, 
a quo de his rebus et admonerctur, si opus fuerit, et do- 
ceretur secundum ea, quae tempus ipsum exposcet. Si quan- 
do ilium Neapolím excurrere opus fuerit, adjuvandi istic 
Agentis nostri gratia, poterit cum P. vestra pro arbitrio suo 
ad aliquod tempus eo ablegare rediturum. Quod de Hispa- 
no aliquo in Uispanias mittendô attinet, etiam atque étiam 
videndum nobis esse existimamus. Nunc quidem in demor- 
tui istic Pétri Barzi, Oratoris nostri locum, misimus vel 
potins redire jussimus eo Internuntium nostrum, Generosum 
Petrum Volski, Secretarium nostrum, jampridem in aula 
ilia llispanica et in sollicitandis ejusmodi negotiis versatum, 
quem P. vestrae scribendo, morem gerendo, mandata etiam 
ipsius exsequendo, (id enim illi diligentissime nomine nostro 
injunctum est) satisfacturum esse existimamus. Pestât ut 
P. vestra, ubi counnodum et opportunum esse viderit, nego- 
tia nostra auspicetur et de omni exitu, aut etiam successu 
illorum, nos identidem faciat certiores. Et bene valeat. Dat.